Suum hoc testamentum approbavit Ioanna fol. 22. anno 1569. cum quo ultimum vitæ diem clausit, successit Ludovicus usufructuarius, & per decem annos vita functus sobrinos non copulavit matrimonio, sed ad ultimas vitæ clausulas secundo nuptus, uxoris primæ memoriam recordans anno 1576. fol. 234. scripturam quasi testamentariam approbavit, quæ subsequitur fol. 232. in qua ac si primæ dictæ suæ defunctæ uxoris de bonis ad libitum disponere posset, plurimas sobrinorum, qui inter se matrimonium ini rent, nominationes, & substitutiones fecit tam in nominatorum filijs, quam nepotibus, prout ibidem videri potest, ibique fol. 234. sibi facultatem revocandi, & aliter nominandi reservavit, casu quo ex secundo matrimonio filios haberet; emoriens postea anno 1579. fol. 231. testamentum suum approbavit, in quo factas nominationes post tempus mortis suæ ratificavit, & à primæ uxoris testamentarijs conditionibus divertens hæreditatem suam secundæ uxori Antoniae pro ejus vita fruendam reliquit fol. 227. restituendam sobrinis post dictæ secundæ uxoris mortem, si juxta suas nominationes factas matrimonium contraherent, & d. fol. 227. ad primæ uxoris hæreditatem morte cogente substitutæ Catherinæ demissam recipiens clausulam addidit, quod dicta substituta emortua, antequam sobrini per eum nominati nuptias contraherent, primæ uxoris hæreditas apud consanguineum depone retur, qui cautionem daret sobrinis, cum nuberent restituturum, quod itidem obser vari jussit circa suam hæreditatem post secundæ suæ uxoris mortem.

Catherina per sororem Ioannam Ludovicó substituta, ejusque secunda uxor hæres gravata, eo mortuo hæreditatem suam ab hæreditate primæ uxoris partitione facta, separarunt anno 1582. prout ex termino fol. 140. & seqq. post quod hæreditas Ludovi ci secundam suam uxorem sequuta ad extraneos usque adeo devoluta fuit, quod nul lam posthac hæreditati primæ uxoris iterum annexetur, ut evidenter colligitur ex petitione Procuratoris Cappellarum fol.

E iiiij

134

134. & vers. oblata anno 1612. fol. 133. hæreditas Ioannæ etiam per substitutam sororem Catherinam extraneis prorsus delata fuit, patet ex sententia fol. 135. vers. & seqq. & sœpe alibi; & quod magis est, spreta clausula depositi apud consanguineum faciendi sub cautione juxta dispositionem Ludovici fol. 227. vers. & seqq. omnibus, qui petierant, consanguineis clausa est janua per unam, & alteram Senatus sententias fol. 136. & 238. anno 1587. iterum fol. 242. anno 1588. postea fol. 282. 292. & 295. anno 1611. & 1612.

160 Et quamquam per dictas Senatus sententias stabilitum fuisset, hæreditatem Ioannæ vinculo perpetui maioratus subjectam esse, quia tamen gravissimis illis Patribus visum fuerat Ludovicum conditionibus uxoris primæ Ioannæ fol. 20. sufficienter paruisse fol. 232. & 227. dum conditionem nabendi pendere arbitrabantur, consanguineis actionem denegarunt usque ad annum 1646. quo in favorem consanguineæ Ioannæ Ferroa primo sententia lata fuit fol. 13. confirmata fol. 16. vers. satius putantes Patres illi gravissimi maioratus bona apud omnino extraneos præter institutricis votum per 63. annos libere fruenda vagari, quam proximioribus consanguineis à testatrice vocatis deferre, tot namque anni elapsi sunt ab anno 1583. quo Catherina moriens extraneis reliquit vinculata bona fol. 138. & 278. usque ad annum 1646. quo pro dicta consanguinea prima sententia lata fuit.

161 Hoc quantum iniquitatis præ se tulerit, nemo est, qui non videat, mihi vero iniquius patescit, cum pro certo habeam, Ludovicum conditionibus testamenti primæ uxoris fol. 20. ibi, Tomara, & cazarà, minime paruisse, dum in vita sobrinos matrimonio non conjunxit, sed tantum in testamento post decem decursos annos sobrinos nominavit, qui contracturi erant post ejus mortem matrimonium, seu potius eorum parentes, quorum fidei cōmissit, ut filios, quos vellent in matrimonio invicem copularent, extendens ad Sebastiani cuiusdam nepotes, non ne hoc ipsum in proprijs terminis decidit venerandæ authoritatis magister, Valasc. cons. 82. vers. fin. optime sane per inevitabiles juris rationes ab eo expensas, videatur quæso per totam illam consultationem: frustra ergo conditionis implementum expectabatur, cum emoriente Ludovico, quin sobrinos in vita sua matrimonio conjungeret juxta testaticis præceptum dict. fol. 20. ibi: Tomara, & cazarà; certum est et potestatiam illam conditionem omnino defecisse, ac

per consequens maioratum illico deferri debuisse proximiori consanguineo juxta vulgares juris regulas.

Accedit, quia Ludovicus juxta ejusdem 162 testaticis præceptum præcisè tenebatur per mortem suam, & Catherinæ substitutæ copulatis sobrinis bona relinquere, tam testaticis, quam sua propria ex verbis ibi d. fol. 20. Elhe deixará a dita fazenda por morte de ambos, & sendo caso que elle Luis Lopes nam queira deixar o seu ( quod intelligi debet juxta disposita proxime ibi, por morte de ambos ) entam o casamento nam ja, & ficará entam a minha fazenda ao parente, ou parenta a mim mais chegada. Plane Ludovicus Antoniae secundæ uxori hæreditatem suam reliquit deferendam sobrinis, qui numberent per mortem suam, & Catherinæ substitutæ, id est, por morte de ambos; sed post mortem dictæ secundæ suæ uxoris: ergo conditioni appositæ d. fol. 20. non paruisse censendus est, cum jam lippis, & tonsoribus pateat conditionem illam potestativam adimpleri per eum debuisse in specifica forma, non aliter, nec alio modo, cum conditio inducat formam omnino servandam, ita ut minimus etiam illius defectus vitiet actum, plures referens Reynos. observ. 44. n. 9. Peg. forens. cap. 1. num. 60. & seqq. Portug. de donat. reg. tom. 1. lib. 1. prælud. 2. §. 2. numer.

55.

His suppositis cum extra dubium jam sit 163 Hieronymū Ferraõ de Castelbranco Actoris proavum, à quo ipse jus suum dirivat, fratrem fuisse legitimum, & germanum Ioannę Ferroa de Castelbranco, à qua Reus jus sibi accipit, attestante ipsa Ioanna, ejusque viro Georgio Mascarenhas in articulis fol. 338. & seqq. & confirmantibus testibus ab eisdem productis à fol. 343. cum seqq. prout judicatum cernitur fol. 353. approbante Senatu fol. 355. nominis identitatem ostensa per subscriptionem mandati fol. 334. quibus omnibus jam Reus assensit fol. 404. n. 3. dubitari non potest defecta conditione per mortem Ludovici, dicto Hieronymo, exclusa sorore Ioanna, maioratum delatum fuisse, tum quia masculus, qui sorori etiam in alternativa, parente, ou parenta mais chegada, præferri debuit, & si junior esset, Gabriel Pereir. dec. 122. num. 1. & 2. tum quia ætate maior, ut probant testes fol. 98. 111. 125. & 131. præcipue quia proximiores ambo erant, tam Ioannæ institutricis, quam ultimæ legitimæ possessoris sororis Catherinæ, quippe qui earum erant patruelis fratres, ut deduxit dicta Ioanna Ferroa soror Hieronymi fol. 269. vers. & fir-

mavit

mavit sententia fol. 275. & nemo alius proximior reperiatur, ut ex actis patet, & quod Hieronymus eo tempore, quo dicta Catharina ultima possessor legitima decebat anno scilicet 1583. ut per sententiam fol. 278. vers. ad fin. & supposuit altera fol. 138. jam in humanis esset, colligitur aperte, quia ipse anno 1624. vitam exhalavit fol. 143. septuagenarius, ut per testes fol. 112. vers. & 130. igitur, &c.

<sup>164</sup> Fateor dictas sententias in contrarium latas urgere nimis, sententia namque declarans nullitatem actus praedjudicat omnibus interesse habentibus, cessante in hoc casu regula, res inter alios acta, &c. Cancer. 3. var. cap. 17. num. 41. Noguerol. alleg. 19. num. 19. & alleg. 15. num. 48. videndus a numer. 45. prout etiam acta fabricata super validitate, aut nullitate testamenti etiam in alia causa, & inter diversas personas, Salgad. in labyrinth. credit. p. 1. cap. 23. num. 31. & eodem modo quando sententia super facto obligacionis profertur, vel super validitate, aut nullitate instrumenti, Valeron. de transact. tit. 5. q. 3. num. 56. & 57. praeципue quando agitur de legitimitate, & statu personae, Noguerol. alleg. 36. num. 16. Salgad. sup. n. 29. Igitur cum per dictas sententias judicatum fuerit dispositionem testamentariani Ioannae Institutricis effectum habere non posuisse, dum conditionis implementum expectabatur, ita ut interim vocati proximiores consanguinei in defectum conditionis actionem non haberent, item quod Ludovicus nominando in testamento sobrinos, qui post ejus mortem matrimonium essent contracturi, sufficienter uxoris conditionibus paruerit, sequitur quod dictæ sententiae antecessoribus Actoris, & omnibus ex dicto testamento interesse habentibus etiam non citatis documento sint.

<sup>165</sup> Imo etiam si sententiarum iniquitas ex actis apparent suppositis receptis Doct. rum traditionibus, & apertis juris principijs, quo casu nullitate laborant, ex his quæ Salgad. supr. cap. 12. num. 23. & seqq. & p. 3. cap. 9. n. 2. & 6. optime Cancer. 2. variar. cap. 15. num. 56. & seqq. qui num. 59. & seqq. perbelle notat ad explicationem Ord. lib. 3. tit. 75. §. 2. Quod & si sententia contra ius litigatoris lata ius faciat irremovibile inter partes, fallit tamen, ubi ejus iniurias est notoria, quæ ex solo ejus tenore, aut actorum inspectione apparuit, Pereir. de Sout. de revisionib. cap. 64. num. 1. & seqq. Hermosilb. ad L. 31. gloss. 1. art. 8. tit. 5. part. 5. num. 291. post alios Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 58. §. 25. num. 8. Tamen cum post eas latas 30. anni, & plures

transacti sint, jam eis contravenire Actor non potest, cum jus dicendi nullas ultra 30. annos non porrigitur, Barb. ad Ord. lib. 3. d. tit. 75. in princip. num. 1. Gabriel Pereir. dec. 76. num. 8. vers. sed puto verius, Salgad. de reg. protell. p. 4. cap. 3. num. 115. Phæb. 2. p. dec. 183. in fin. Pereir. sup. c. 6. n. 4.

<sup>166</sup> Sed subsistendum, regula namque illa tunc locum habet, quando de nullitate sententiae principaliter agitur, ad quod 30. anni viam excludunt, non si incidenter per viam exceptionis de nullitate tractetur, exceptio namque perpetuo durat, Barb. ad L. 3 num. 172. Cod. de præscript. 30. Deinde ut sententiae latæ alijs noceant, requiritur quod ipsi successores sint contendentes illius, contra quem sententiae latæ sunt, & quod ipse legislator legitimus esset contradictor, ex cōmuni pluribus relatis docuit Castilb. quotidianar. lib. 5. cap. 157. n. 28. dari namque semper debet identitas aliqua vera, aut interpretativa, seu representativa, ut sententiae noceant, Castilb. supr. cap. 104. num. 26. Gisurb. dec. 20. num. 2. Cancer. cap. 17. num. 190. cum seqq. 3. variar. post alios Peg. forens. cap. 4. num. 77. & seqq. Cyriac. contr. 591. n. 78. Plane, ut supra ostensum est, Hieronymus, qui tanquam proximior legitimus erat contradictor, nec litigavit, nec ad judicium usquam vocatus fuit, nec successor ullo modo litigantium considerari potest; ergo quoad illum, ejusque successores sententiae perinde inefficaces cooscribi debent, ac si res nulla judicata extitisset per text. in L. cum non iusto ff. de collus. detegend. optime Cald. Pereir. forens. lib. 1 q. 23. num. 85. vers. restringenda est etiam superior, & vers. sed prima opinio, ubi ex alijs tener, quod ut regula, res inter alios, limitetur, necessarium erat, quod actum esset cum eo, cuius principaliter intererat, tunc enim sententia omnibus sequentibus noceret, alias fecus, exornat Castilb. d. cap. 157. num. 28.

<sup>167</sup> Præterquam quod etiam si demus sententias illas contra consanguineos omnes esse etiam sortiri, ad hoc ut pro certo habeatur Ludovicum conditionibus paruisse, ne uxorius hereditas proximiori deferretur, dum pendentium conditionum effectus expectabatur, ob quæ contendentes consanguinei interim ab agendo repulsi sunt, putarem ego conditionis implementum ultra 30. vel 40. annos expectari non oportere, cum hoc spatium omnem actionis expectationem inefficiacem reddat, princip. instit. de perpet. & temporalib. act. probat Barb. ad L. omnes 4. n. 4. Cod. de præscript. 30. vel 40. annos. & illo ipsatio quocunque ius querendum prescribitur,

tar, idem Barb. ad L. 3. num. 153. sup. eod. prout etiam executio sententiae, & judicis officium, Barb. proxime num. 154. 159. & 160. cum enim conditionis, si nupserit, implementum in legatis ultra triennium à pubertate non porrigitur, Bart. in L. 2. §. ad filior. per text. ibi Cod. quando, & quibus quartapars debeatur, communiter receptus, ut per Gratian. forens. tom. 2. cap. 137. num. 9. & seqq. & tom. 3. cap. 154. num. 2. & seqq. ubi exornat, quippe quod æquum sit potestativam conditionem, quam primum esse adimplendam, L. hec condicio si in capitolium ff. de condit. & demonstrat. Aequitas postulat, quod in praesenti conditionis implementum inter sobrinos de nuptijs contrahendis, quod à viro gravato in vita sua fieri testatrix optavit in dictis verbis fol. 20. Tomarà, & cazarà, quæ ad ipsum dirigi aperte constat, ultra 30. annos post ejus mortem non porrigitur.

Plane si annos numeremus ab anno 1579. quo gravatus Ludovicus occubuit, adimplentur anno 1609. & 40. anno 1619. si ab anno 1583. quo substituta ultima possessor deceffit, 30. anni adimplentur anno 1623. & 40. anno 1623. ergo si per id temporis conditionem defecisse censendum est ex supra notatis, sequitur, quod Hieronymo institutricis, & primæ substitutæ sororis fratri patruei, & proximiori consanguineo, qui adhuc vitales carpebat auras, maioratus deferri debebat exclusa Ioanna sorore, ut ostensum manet, obiit namque dictus Hieronymus anno 1624. ut fol. 143. septuagenarius, ut supra probatum ostendimus.

His ergo ductus inevitabilibus juris principijs sententiam judicis confirmarem, quin necesse sit ad retrotractionis fictionem recurrere, quæ mihi tuta in ultimis voluntatibus non appetit ex his, quæ appositè infinitos referens tradit Fusar. de substit. q. 318. num. 30. & seqq. qui num. 33. Menoch. tandem laudat conf. 106. num. 78. ubi opinionem suæ contrariam recitat, & fundamenta jactat Castilb. lib. 5. cap. 90. numer. 27. ad fin. Portug. de donat. reg. tom. 1. lib. 1. prælud. 2. §. 2. num. 6. Namquam multum in consideratione sit deficiente conditione dispositio nem perinde haberi, ac si nunquam fuisse facta, Portug. supra num. 11. & §. 1. num. 21. ubi quod conditio habet oculos retro, sed quia circa hoc judicium nostrum inserere modo non cogimur, omitto; opinio vero Sess. de Macedo circa representationem inter omnino transversales ordinationem nostram violat, nec ultra fratres, fratribusque filios ultimi possessoris admittit Senatus.

Supererat tantum præscriptio allegata circa lineam Hieronymi, & formam succendi, de quo Cabed. Gabr. Pereir. August. Barb. & Larrea laudati fol. 319. num. 145 & fol. 428. vers. num. 4. tutiorem censem contrariam sententiam, quam pluribus relatis defendit Castilb. d. lib. 5. cap. 93. §. 9. per tot. qui num. 9. & seqq. Cabed. & Gabr. Pereir. opinionem reprobant, & argumentis in contrarium satisfa it; confirmetur igitur judicatum. Vlyssipone 8. Octobris anno 1679. Araujo.

Verba institutionis, ex quibus pender decisio præsentis controversiae, hæc sunt fol. 19. vers. & 20. Item a mais de toda a minha fazenda deixo ao dito meu marido Luis Lopes, para que elle coma os usos, & fructos ena sua vida sómente, & por sua morte, sendo caso que elle faleça primeiro que minha irmã Catherina de Campos, ficará tudo a ella em sua vida della, com tal condiçam que elle dito meu marido, tomara hum sobrinho seu, ou sobrinhos com outro meu, & os cazará, & lhe deixará a dita fazenda por morte de ambos, com obrigaçam de missarezada para sempre, & sendo caso, que elle Luis Lopes não quererá deixar o seu, então o casamento não seja, & ficará entam a minha fazenda ao parente, ou parenta mais chegada.

Institutrix Ioanna cum hac dispositione deceffit, & ejus maritus Ludovicus usufructuarius successit, & per decem annos vixit, & sobrinos matrimonio non conjunxit, sed tantum in scriptura fol. 232. & testamento fol. 227. in fine nominavit sobrinos, qui contracturi erant matrimonium post ejus mortem, & Catherina per sororem Ioannam Ludovico substituta eo mortuo successit.

Totius controversiae dubium est, an conditio, quam institutrix Ludovico apposuit de conjugendo matrimonialiter sobrinos, & eis sua bona relinquendo in supra relata dispositione in illis verbis d. fol. 20. Com tal condiçam, que elle dito meu marido tomara hum sobrinho seu, ou sobrinhos com outro meu, & os cazará, & lhe deixará a dita fazenda. Cum Ludovicus in vita sua non cojungeret sobrinos matrimonio juxta voluntatem institutricis, defecit, judicandum puto, quod Ludovicus non implevit conditionem, dum in vita sobrinos matrimonio non conjunxit, sed tantum in testamento illos, qui erant contracturi matrimonium, nominavit, ut in nostris terminis decidit Valafe. consult. 82. num. 12. vers. præterea, quia matrimonium erat celebrandum in vita sua, ut ibi, tomara, & ibi, & os cazará; quæ verba sunt personalissima, & soli ipsi Ludovico dirigun-

riguntur, *Gratian. forens. cap. 644. num. 23.*  
 & 24. & denotant factum viventis, quia  
 mortui non operantur, & conditio exigie  
 formale, & specificum implementum, *L.*  
*Mænius L. qui hæredi ff. de condit. & de-*  
*demonstr. Menoch. conf. 243. num. 24.* *Pere-*  
*grin. de fideicom. art. 16. num. 121.* *Fusar.*  
*de substit. q. 454. num. 24.* *Castilb. controv.*  
*tom. 5. p. 2. cap. 118.* *Larr. alleg. 40. num. 11.*  
 nec aliter, nec alio modo impleri potest,  
*Larr. alleg. 29. num. 32.* *Cyriac. controv. 62. n.*  
 43. optime *Portug. de donat. reg. lib. 1. pre-*  
*lud. 2. §. 2. n. 55.* & 58.

Et non solum defecit conditio ab institu-  
 trice Ludovico apposita, quoniam in vita  
 sua sobrinos matrimonio non copulavit, sed  
 etiam quia Ludovicus juxta voluntatem, &  
 præceptum ejus uxoris institutricis præcisè  
 tenebatur post mortem suam, & Catherine  
 substitutæ copulatis sobrinis bona sua re-  
 linquere, non tantummodo institutricis, sed  
 etiam sua propria, ut patescit ex verbis dis-  
 positionis d. fol. 20. ibi : *E lhe deixará a dita*  
*fazenda por morte de ambos,* & ibi : *E fendo*  
*caso, que elle Luis Lopes nim queira deixar*  
*o seu;* quod intell. g. debet juxta dictam dis-  
 positionem, ibi : *Por morte de ambos;* então  
*o razamento nam seja, & ficará então a mi-*  
*nha fazenda ao parente, ou parentu u mim*  
*mais chegada.*

Plane ex testamento Ludovici d. fol. 227.

175 vers. constat, quod ille Antoniæ secundæ  
 uxori hæreditatem suam reliquit in ejus vi-  
 ta, & per ejas obitu. in sobrinis, qui nabe-  
 rent, non per mortem ipsius Ludovici, &  
 Catherine substitutæ, id est por morte de am-  
 bos, ut tenebatur, sed post mortem dictæ sue  
 secundæ uxoris; ergo etiam Ludovicus non  
 implevit conditionem derelinquendo bona  
 sui sobrinis copulatis matrimonio, cum haec  
 per eum in forma specifica impleri debuit, &  
 non aliter, nec alio modo, ideoque dicen-  
 dum est, quod conditio defecit per mortem  
 Ludovici, cum in sua vita sobrinos matri-  
 monio non copulasset, nec eis sua bona post  
 mortem suam relinqueret, itaque defecit  
 eorum vocatio, ac per consequens successio  
 maioratus deferenda erat proximiore con-  
 sanguineo per obitum Catherine juxta se-  
 cundam vocationem.

Indubium est, quod Actoris proavus  
 176 Hieronymus Ferrão de Castelbranco, eo  
 tempore quo Catherine ultimi legitima  
 possetrix decepsit anno scilicet 1583. ut per  
 sententiam fol. 278. vers. ad fin. & supposuit  
 altera fol. 138. in humanis erat, ut patescit  
 per certitudinem fol. 143. ex qua constat,  
 quod ille decepsit anno 1624. septuagena-

rius, ut per testes fol. 112. vers. & 130. vers.  
 & patruelis frater erat, tam Ioannæ institu-  
 tricis, quam ultimæ possetricis legitima sor-  
 toris Catherine, ut deduxit Ioanna Ferroa  
 soror legitima dicti Hieronymi fol. 269.  
 vers. & firmavit sententia fol. 275. vers. &  
 nemo alias consanguineus proximior repe-  
 riebatur, ut ex actis recte patet, igitur ei suc-  
 cessio maioratus delata fuit per obitum ultimæ  
 possetricis Catherine defecta conditio-  
 ne per mortem Ludovici.

Et dubitari non potest, quod dictus Hiero-  
 nymus successit exēlusa dicta Ioanna Fer-  
 roa ejus sorore, tam quia masculus erat, &  
 præferri debuit, & si junior esset, *Ord. lib.*  
*4. tit. 100. §. 1.* *Pereir. dec. 122. num. 1.* & 2.  
 Tum quia etate maior erat, ut deponant te-  
 stes fol. 98. 111. 125. & 131. & quod dictus Hiero-  
 nymus Actoris proavus, à quo ipse  
 jus suum dirivat, frater sic legitimus, & ger-  
 manus dictæ Ioannæ Ferroa, à qua Reus jus  
 sibi accipit, attestantur ipsa Ioanna, ejusque  
 vir Georgius in articulatis fol. 338. & seqq.  
 & confirmarunt testes ab eis producti à fol.  
 343. vers. cum seqq. prout judicatum cer-  
 nit in sententia fol. 353. quam approbat  
 Senatus fol. 355. nominis identitate ostensa  
 per subscriptionem mandati fol. 334. vers.  
 quibus omnibus jam Reus assensit fol. 404.  
 n. 3.

Et licet sententia de quibus agunt certi-  
 tudines à fol. 122. nimis urgere videantur,  
 cum per eas judicatum esset dispositionem  
 Ioannæ institutricis effectum habere non  
 posuisse, dum conditionis implementum ex-  
 pectabatur, ita ut interim vocati proximo-  
 res consanguinei in defectum conditionis  
 actionem non haberent, item quod Ludovi-  
 cius nominando in testamento sobrinos,  
 qui post ejus mortem essent contractari ma-  
 trimonium, sufficienter uxoris conditioni-  
 bas paruerit; quia sententia lata in causa  
 maioratus omnibus successoribus nocet,  
*Molin. de primog. lib. 4. cap. 8.* *Peregrin. de*  
*fideicom. art. 53. num. 46.* *Pinel in L. 1. p. 3.* à  
 num. 43. *Cod. bon. mater.* *Giurb. dec. 1. num.*  
 15. *Pereir. dec. 26. n. 11.* & *dec. 52. n. 15.*

Nihilominus tamen predictæ sententiae  
 non possunt elidere resolutionem nostram,  
 quia ut sententia lata in causa maioratus suc-  
 cessoribus noceat, requiritur, quod ipsi suc-  
 cessores sint descendentes illius, contra quem  
 sententia lata est, & pretendant succedere ex  
 persona ipsius, non vero ex iure suo pro-  
 prio, & quod ipse litigator legitimus esset  
 contradictor, cum pluribus *Menoch. conf.*  
 501. num. 3. eleganter *Valenz. conf. 60. n. 27.*  
 & 28. ubi quamplurimos refert, *Castill.*  
 quorid.

quotid.lib.5.cap. 157. n. 28. Giurb. dec.20.  
num.2.

180 Plane Actor non est descendens illius, contra quem sententiæ latæ fuerunt, nec ejus proavus Hieronymus, qui tanquam proximior legitimus erat contradictor, nec litigavit, nec ad judicium usquam vocatus fuit, & Actor ex suo jure proprio prætendit succedere, ergo prædictæ sententiæ ei nocere non possunt, ex toto tit. ff. & Cod. res inter alios acta, & ex tit. Cod. quibus res judic. non nocet.

181 Et quando prædictæ sententiæ omnibus consanguineis nocere potuissent, & quia cōditio, ut in eis judicatum invenitur, non defecit per mortem Ludovici, quia ille conditionibus paruit nominando in scriptura, & testamento sobrinos, qui post ejus mortem contracturi erant matrimonium, & non erat deferenda successio consanguineo proximiōri, dum effectus conditionum pendentium spectabatur; judicandum videtur, quod cōditio defecit in vita Hieronymi, quoniam Catharina ultima possetrix deceſſit anno scilicet 1583. ut per sententiam fol. 278. vers. ad fin. & supposuit altera fol. 138. & Hieronymus deceſſit anno 1624. fol. 143. & à tempore mortis Catharinæ usque ad tempus mortis Hieronymi fuerunt transacti quadraginta anni, & quando institutor apposuit successori conditionem, ut nuperit tali personæ, hujusmodi conditio est adimplenda intra terminum trium annorum post pubertatem, quibus transactis successor non debet amplius admitti, L. 2 §. ad filior. Cod. quando, & quib. quarta pars debeatur lib. 10. ubi Bartol. Mantic. de conject. lib. 11. tit. 18. à num. 25. Gratian. forens. cap. 137. num. 9. & 10. tom. 1. & cap. 254. à num. 2. usque ad n. 10. tom. 2. Mier. de maiorat. 1. p. q. 50. numer. 94. Cum ergo ex actis constet, & sit in confessio, quod matrimonium inter sobrinos non fuisset celebratū post pubertatem intra terminum triennij à lege præfixum postea intra quadraginta annos, in quibus omnis actionis expectatio inefficax redditur, princip. inst. de perpet. & tempor. act. Barb. ad L. omnes 4. num. 4. Cod. de prescript. 30. vel 40. annor. & illo spatio quocunque jus querendum prescribitur, idem Barb. ad L. 3. num. 153. Cod. codem tit. pro comperto habendum est, quod successio maioratus Hieronymo deferenda erat, quia in humanis erat, quando conditio defecit, licet per obitum Ludovici non defecisset.

182 Non solum his fundamentis successio maioratus Hieronymo Actoris proavo delata fuit, sed etiam quia licet expectandum esset

tempus, quo matrimonium inter sobrinos celebratum non fuit, semper maioratus successio Hieronymo deferenda erat tanquam proximiori tempore, quo deceſſit Catharina ultima possetrix, quippe maioratus neque per momentum vacare potest, sed statim actu veloci legis possessorem, & successorem querit, eum scilicet, qui tempore delatae successionis proximior invenitur, Peregrin. de fideicommiss. art. 22. num. 72. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 10. num. 39. & 40. Valent. illustr. lib. 3. tract. 4. cap. 2. num. 9. Olea de cess. jur. tit. 3. q. 4. num. 14. Portug. de donat. reg. p. 2. lib. 1. cap. 11. n. 75.

Per mortem ultimæ possetricis Catharinae maioratus vacare non poterat, & sobrinos querere nequibat, non solum propter eorum incertitudinem ratione nominacionis, sed etiam quia adhuc matrimonium non erant contracturi, & ante implementum conditionis nullum jus eis erat acquisitum, & non nisi post impletam conditionem succedere poterant, ex L. si quis sub conditione ff. si quis omiss. caus. testament. Surd. conf. 91. num. 11. Peregrin. de fideicommiss. art. 43. num. 9. Menoch. conf. 452. num. 42. Quare consanguineum proximorem, qui inveniebatur, quæsivit, & cum Hieronymus esset proximior, ei successio delata fuit; nam quævis dispositionis effectus debeat esse in pendent, donec conditio purificetur, interim tamen dominium non debet esse in aere, sed sequenti successori revocabiliter deferendum erit, ita ut si illud jus, & dominium incipiat competere vocato sub conditione, resolvatur, & ad eum devolvatur, Molin. de primogen. d. cap. 10. num. 35. Roxas de incompat. p. 5. cap. 2. n. 50. Ex quo sequitur, quod licet successionis effectus potuisset esse in pendent, dum sobrini matrimonium non contrahebant, dominium tamen proximiori consanguineo Hieronymo per obitum Catharinæ delatum fuit non pleno jure, & irrevocabiliter, sed tantum revocabiliter, si conditio matrimonij inter sobrinos impleta esset, sed cum haec implementum non haberet, tunc dominium Hieronymo pleno jure, & irrevocabiliter acquisitum fuit.

Ultimum fundamentum, & magni pondaris, quod considerari potest in favorem Actoris, in eo consistit, quod matrimonium inter sobrinos effectum non habuit, ut est in confessio, qua de causa maioratus Ioannæ sorori Hieronymi judicatus fuit: igitur si conditio matrimonij inter sobrinos à testatrice non esset imposita, succedebat in maioratu proximior consanguineus per mortem ultimæ possetricis Catharinæ: ergo idem dicendum

dum est apposita conditione, quæ impleta non fuit, quia defectus conditionis facit, ut dispositio habeatur, ac si nunquam fuisse facta, quoniam habet oculos retro, *Tiraquel.* in *L.* si unquam verbo revertitur num. 177. *Cod. de revoc. donat. Valasc. consult.* 82. num. 11. *Larrea alleg.* 98. num. 5. & 6. *Cancer. lib. 1. variar. cap. 8. num. 213. Surd. de alim. tit. 5. 9. 4. num. 1. Castilh. eod. tract. cap. 41. num. 2. Portug. de donat. reg. lib. 1. prælud. 2. §. 1. num. 31.*

<sup>185</sup> Quam ob rem cum conditio de conjugando matrimonialiter sobrios impleta non esset, datur retrotractio, & resolvitur conditio, ac si à principio apposita non fuisse, & attenditur tempus testamenti, vel tempus, quo successio erat deferenda, si conditio non esset apposita, & non attenditur, nec consideratur tempus, quo implementum non habuit, *L.* necessario §. 1. ff. de pericul. & commod. rei vend. *Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt.* 175. num. 12. & cons. 106. per tot. Ubi defendit, quod debet attendi proximitas tempore testamenti, & non tempore non implementi conditionis, & num. 85. respondet juribus à doctissimo Patrono adductis in favorem Rei, & eleganter, & eruditè omnibus, & alijs objectionibus in contrarium perpensis tatisfacit sapientissimus Patronus Actoris.

<sup>186</sup> His omnibus consideratis meritissimi Iudicis sententiam libenter complector, & veteriorem judico opinionem, quæ tenet, quod una linea non prescribit contra aliam nisi tempore immemoriali, quam sententiam sequuntur *Castilh. lib. 5. cap. 93. §. 8. num. 8. Molin. de primog. lib. 4. cap. 10. num. 3. Valasc. in just. acclamat. 3. p. §. 2. num. 29.* Igitur judicatum laudarem. Ulyssipone 31. Augusti 1680. Quifel.

<sup>187</sup> Late, & doctissime in prima deliberatione, quæ evanuit obitu deliberantis collegæ nostri, qui meliori fruitur ævo, hujus negotij series explanata fuit, & perpolita à præcedenti Domino sapientissimo, cui ego accedo, nec aliquid addo, ne dicta repetam, & tempus conteram ad alia necessarium. Ulyssipone 26. Novembris 1680. Vanvessem.

<sup>188</sup> Iam in hoc processu non dubitatur de germana fraternitate Hieronymi proavi Actoris cum Ioanna, quæ primo bona, de quibus contendit, vinculata sibi vendicavit, hoc namque clare patet ex depositionibus testium, ac instrumentis, quo supposito non dubitarem maioratum, de quo contenditur, ad Actorem pertinere per jus per proavum ejus acquisitum, ex ea ratione, quia perpensa, & ponderata verba institutionis à Pars II.

fol. 19. vers. & 20. conditionalia sunt, & ex defectu implemēti conditionis nulla redditur talis dispositio, ac si conditio scripta non fuisse, *L.* si quis sub conditione ff. si quis omis. caus. testament. Galganet. de condit. & demonstr. 1. p. cap. 87. num. 4. Peregrin. de fideicom. art. 43. num. 9. *Tiraquel.* de retract. §. 1. gloss. 2. n. 21. *Menoch. cons.* 452. n. 42. *Surd. cons.* 91. n. 11.

Deinde dispositiones testamentariæ ad unguem observari debent, ut voluntates testatorum perfectè adimpleantur, *L.* qui libertis §. hæc verba ff. de vulg. *L.* qui hæredi ff. de condit. & demonstr. *Menoch. cons.* 243. n. 24. *Fusar. de substit.* q. 454. num. 24. Peregrin. de fideicom. art. 16. num. 121. *Castilh. contr. tom. 5. p. 2. num. 118. Larrea alleg.* 40. numer. 11. Cum hoc de jure ita sit, illa dispositio testamentaria impleta non invenitur quoad sobrios, neque quoad Ludovicum maritum, bona namque sua prædictis non reliquit, sicque bona illius maioratus ad proximorem consanguinem spectant, & ita ad Hieronymum, tam ex ratione sexus, quam ex eo quod senior erat,

Defunctaque ultima possetrix adhuc vivente Hieronymo, ut in rerum natura erat, tum temporis jus succedendi in tali maioratu ad eum devolutum acquisitum fuit, & exinde Astori, qui per eum vendicare prædicta bona pertendit, & juste quidem, nam proximitas à tempore mortis ultimi possessoris desumenda est, *L.* 1. §. sciendum ff. de suis & legit. hæred. *L.* omnino 32. §. in fideicom. ff. de leg. 2. *Molin. de primog. lib. 3. cap. 9. num. 14. & 15.* Sicque ad Actorem jus succedendi perveit, & in eum ex Ord. lib. 4. tit. 100. succedere debet; circa sententias in favorem Ioannæ, atque Rei prolatas, & circa præscriptionem, ac representationem, satis dictum remanet à sapientissimo Patre, qui primo deliberavit tali modo, ut nihil dicendum superest, nisi tantum cum eo, & cum secundo Domino etiam eruditissimo convenire in confirmationem iudicis sententiaz. Ulyssipone die 21. Decembris anno 1680. Almeyda.